<sup>1</sup> corr. from longos A

<sup>2</sup> coitu CKNBZOH<sup>Q</sup>; coitus A

<sup>3</sup> ac CBVPZOHA; et KND

<sup>4</sup> ss Z

<sup>5</sup> ille est CKNBZOH<sup>Q</sup>; est ille A

<sup>6</sup> sunt CKNBZOH<sup>Q</sup>; sint A

<sup>7</sup> committebantur CKNBZOQ; comitabantur HA

<sup>8</sup> dicens CLRXKNBPZOQA; Dominus dicens R<sup>2</sup>S; direns H

<sup>9</sup> ss P

<sup>10</sup> sum CRKNVPZOHA; om. B

<sup>11</sup> suis domibus CKNBZHA; domibus suis O

<sup>12</sup> hab. iussi sunt (ss Z) CKNBZOH<sup>Q</sup>; iussi sunt hab. A

<sup>13</sup> posset CRKNBVZOA; possent DHQ

<sup>14</sup> ex. comm. CKNBZOH<sup>Q</sup>; comm. ex. A

<sup>15</sup> ut CLR<sup>2</sup>SWVPZ<sup>2</sup>OHA; uel RXKNDB; aut Z

<sup>16</sup> -ile CKNBZOH<sup>Q</sup>; -ilem A

<sup>17</sup> usus CKNBZOH<sup>Q</sup>; usu A

causa fuerat relaxatus, quia non ex alia nisi ex tribu Leui quisquam ad Dei ministerium fuerat preceptus admitti.<sup>18</sup> ITEM. Quia aliquanti de quibus loquimur ut tua sanctitas retulit ignoratione<sup>19</sup> lapsos esse<sup>20</sup> deflent, his<sup>21</sup> hac conditione misericordiam dicimus non negandam ut sine ullo honoris augmento in hoc quod<sup>22</sup> deiecti<sup>23</sup> sunt quamdiu uixerint officio perseuerent, si tamen post hec<sup>24</sup> continentes se studuerint exhibere. Hii uero qui illiciti priuilegii excusatione nituntur, et sibi<sup>25</sup> asserunt ueteri hoc lege concessum, nouerint se ab omni ecclesiastico<sup>26</sup> honore quo<sup>27</sup> indigne usi sunt apostolice sedis auctoritate deiectos nec unquam posse ueneranda attrectare mysteria, a quibus se ipsi dum obscenis cupiditatibus inhiant priuauerunt. Et quia exempla presentia cauere nos premonent in futurum, si<sup>28</sup> quilibet episcopus, presbiter atque dyaconus, quod non optamus, deinceps fuerit talis<sup>29</sup> inuentus iam nunc sibi omnem per nos indulgentie aditum intelligat obseratum, quia ferro necesse est<sup>30</sup> abscidantur uulnra que [21ra] fomentorum non senserint medicinam.

JK 255; H 521b.44 - 522a.29, Item - H 522a.22 - 44 c 7, M 680, 681; ID 6.50; +D 82 cc 3-4

<sup>18</sup> A lacks all cap. from here

<sup>19</sup> ignoratione CKNBZO; ignorantie H; ignorantii Q

<sup>20</sup> se CNDBZOHQ<sup>2</sup>; om. KQ

<sup>21</sup> ss R

<sup>22</sup> quod LRXSKNDBVPZOH; quo CK<sup>2</sup>D<sup>2</sup>; qui W

<sup>23</sup> deiecti CRXS(?after corr.)WKNVPZOH; electi W; decreti B

<sup>24</sup> after corr. B

<sup>25</sup> -bi ss H

<sup>26</sup> iure add. O

<sup>27</sup> quo CKNBZH; quos O

<sup>28</sup> si CSKNBV; om. ZOH

<sup>29</sup> ss H

<sup>30</sup> ferro necesse est CNDBZOH; necesse est ferro K

## 5<sup>1</sup>

### *Quales debeant ad clericatus officium peruenire cap. viii<sup>2</sup>*

Didicimus<sup>3</sup> etiam licenter<sup>4</sup> ac libere inexplorate uite homines quibus etiam fuerint<sup>5</sup> numerosa<sup>6</sup> coniugia ad prefatas dignitates prout cuicumque<sup>7</sup> libuerit aspirare. Quod non tantum illis qui ad hec<sup>8</sup> immoderata ambitione perueniunt<sup>9</sup> quantum metropolitanis specialiter pontificibus imputamus. Qui dum inhibitis ausibus non obsistunt<sup>10</sup>, Dei nostri quantum in se est precepta contempnunt. Et ut taceamus quod altius suspicamur. ubi illud est quod Dominus<sup>11</sup> noster data per Moysen lege constituit, dicens, Sacerdotes mei<sup>12</sup> semel nubant, et alio loco, Sacerdos uxorem uirginem<sup>13</sup> accipiat, non uiduam, non repudiata, non meretricem. Quod sequutus<sup>14</sup> apostolus ex persecutore predictor, unius uxorius uirum. tam sacerdotem quam diaconum fieri debere mandauit.

JK 255; H 522a.45-63 c 8, M 681 (c 8a); ID 5.345

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> cap.viii LRXSWKBVPZOGQ; cap. viii D(before Quales)N; om. CH

<sup>3</sup> corr. fr. Didimus H

<sup>4</sup> corr. fr. lib- Z

<sup>5</sup> -int CLRXSWN<sup>2</sup>ZOH; -ant KNDBVP

<sup>6</sup> -sa ss Z

<sup>7</sup> -cum- ss O

<sup>8</sup> corr. from hoc O

<sup>9</sup> perueniunt CRSKNZOH; om. BVP

<sup>10</sup> -unt CNDBZOH; -ant K

<sup>11</sup> Dominus CKNBVHQ; Deus ZO

<sup>12</sup> mei CRSBVPZOH; om. KND

<sup>13</sup> ux. uirg. CRKNPZOH; uirg. ux. BV

<sup>14</sup> sequutus CLRKNDBOHQ; sequitur Z

## 6

*Quod clericus qui secundam duxerit uxorem<sup>1</sup> deponatur. Cap. xi<sup>2</sup>*

Quisquis<sup>3</sup> sane clericus aut uiduam, aut certe secundam coniugem duxerit omni ecclesiastice dignitatis priuilegio mox<sup>4</sup> nudetur, laica sibi tantum<sup>5</sup> communione concessa, quam ita demum poterit possidere si nichil postea propter quod<sup>6</sup> hanc perdat admittat<sup>7</sup>.

JK 255; H 522b.39-45 (c 11), M 682 (c 10); ID 6.51; +D 84 c 5 (var.)

<sup>1</sup> dux. ux. CRXKNBP; ux. dux. ZOHA

<sup>2</sup> Cap. xi before Quod KD; cap. xvi (whole rubric added in black) V<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Quisquis CRXKNBZOMA; Si quis L

<sup>4</sup> om. Q

<sup>5</sup> sibi tantum CRXSKNB; sibi V; tantum sibi (ss O) PZOHQ; tantum A

<sup>6</sup> propter quod C<sup>2</sup>LXSW(after corr.)RKNBVPZOHQ; propter C; quod propter A

<sup>7</sup> admittat LRXSNDVPZOVHA; amittat CK

## 7

*Que<sup>1</sup> femine cum clericis habitent<sup>2</sup>. cap. xii<sup>3</sup>*

Feminas uero<sup>4</sup> non alias esse patimur in domibus clericorum nisi eas<sup>5</sup> tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum hisdem synodus Nicena permisit.

JK 255; H 522b.46-50 (c 12), M 682 (c 11); ID 6.52, cf 6.187 as BD 2.110; +D 81 c 31

<sup>1</sup> corr. fr. Quod Z

<sup>2</sup> -ent CKNBZOQA; -arent H

<sup>3</sup> cap.xii before Que KD

<sup>4</sup> uero CKNBZOHQ; autem A

<sup>5</sup> ss C

## 8

*De monachorum promotione. cap. xiii<sup>1</sup>*

Monachos quoque quos tamen morum grauitas et uite ac<sup>2</sup> fidei institutio sancta commendat<sup>3</sup>, clericorum officiis aggregari<sup>4</sup> et optamus et uolumus.

JK 255; H 522b.51-4 (c 13), M 682 (c 12); ID 6.53; +C 16 q 1 c 29a

<sup>1</sup> cap.xiii before De KD; add. H<sup>2</sup>; rubric in mg. A

<sup>2</sup> et uite ac CKDBVZOHA; ac uite et N

<sup>3</sup> corr. fr. -et Z

<sup>4</sup> aggregari CKNBZOHQ; om. A

## 9

*Quod penitens non fiat clericus. cap. xiiii<sup>1</sup>*

Illud quoque nos par fuit prouidere ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita<sup>2</sup> et<sup>3</sup> post penitudinem ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus<sup>4</sup> adipisci.

JK 255; H 522b.63-67 (c 14), M 682 (c 13); ID 6.54; D 50 c 66a

<sup>1</sup> cap. xiiii before Quod KD

<sup>2</sup> ita C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>S<sup>2</sup>WBVPZOHQ<sup>\*</sup>; om. CRXSKN

<sup>3</sup> et CLRXSWBVPZOHQ; ac KND; sic K<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -ca- ss C

## 10

<sup>1</sup>*Quomodo ad sacros ordines ascendendum<sup>2</sup> sit<sup>3</sup>*

Quicumque itaque<sup>4</sup> se ecclesie uouit obsequiis a sua infantia ante pubertatis annos<sup>5</sup> [21rb] baptizari<sup>6</sup> et lectorum<sup>7</sup> debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentie usque ad tricesimum etatis<sup>8</sup> annum si probabiliter uixerit una tantum et ea quam uirginem communi per sacerdotem benedictione percepit<sup>9</sup> uxore contentus accolitus et subdiaconus esse debebit. Postque<sup>10</sup> ad diaconi<sup>11</sup> gradum si se ipse<sup>12</sup> primitus continentia<sup>13</sup> preeunte dignum probarit<sup>14</sup> accedat. Vbi si ultra quinque annos laudabiliter ministrauerit<sup>15</sup>, congrue presbiteratum consequatur. Exinde post decennium episcopalem cathedralm poterit adipisci si tamen per hec tempora integritas uite ac fidei eius fuerit approbata.